D.- Copia. Papel, 435x320 mm. Humanística.
ED.- LÓPEZ FERREIRO, A., Galicia Histórica, nº1, Santiago de Compostela, 

1901, doc. 2.

Era M CC VII et quotum idus ianuarii. Ego, comitissa domna Maria, comitis 
domni Fernandi fi lia, graui et longa infi rmitate / detenta, mando qualiter post obitum 
meum res meae permaneant dispositae et ord[inat]ae. In primis mando corpus 
meum sepeliri in claustro beati Iacobi / iuxta patrem meum, et mando domnis meis 
canonicis, pro anniuersario meo, in die translationis beati Iacobi omnem meam 
portionem illius superati, quod est ante portalem / superiorem ecclesia Sancti 
Iacobi, quicquid in illo habeo ex parte patris et matris mee, et etiam morabitinos 
La quos sobrino meo domno Gomez Gundisalui super portionem / suam eidem 
[superati] comodaui, quibus datis canonicis deliberent ei suam portionem. Etiam 
in eodem anniuersario meo do eisdem canonicis IIIes quartas totius illius superati 
/ (…)4 quod fuit aui mei domni Petri, que me ueniunt ex parte patris et matris 
mee et ex parte fratris mei comitis domni Gundisalui, cuius portionem emi(…)5. 
/ Similiter mando eis hereditatem de Francelis cum sua populatione et omnis 
portiones ecclesiarum uidelicet Sancti Uincentii de Alon, Sancti Laurencii de 
Seira, Sancti Petri de Crucis / et Sancti Mametis d’Ervis, quam hereditatem et quas 
portiones ecclesiarium teneo ab archidiacono domno Fernando, curiali, in pignore 
per centum septuaginta quinque morabiti[nus] / (…)6 et quatordecim marchis 
argenti canonice et anulo uno aureo bono. Etiam mando predictis canonicis omnem 
portionem meam de Leeloio cum medietate / [ecclesie] Sancte Marie de Leeloio 
et cum s[ua] uoce et omnibus bonis suis intus et extra. Similiter et quintanam 
Donegam cum omni sua uoce et omnibus directis suis. Et mando / ***7 mulam 
bonam cum sua sella et freno argenteo et pallium meum de arminio et amite 
orlatum de cebelenis et etiam lectum meum bonum cum ornamentis suis. / [Etiam] 
do et mando canonicis beati Iacobi ut anuatim in prefato die translationis Sancti 

4 Palabra de cinco o seis letras.
5 Tres o cuatro letras.
6 Palabra de tres o cuatro letras.
7 Una palabra.
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Iacobi de redditibus quos inde habuerint prandium in canonica / ***8 et [diuin]um 
offi tium pro anima mea et parentum meorum unanimite celebrent. Preterea do et 
concedo beato Iacobo superatum meum quod fuit archiepiscopus domni Pelagii 
/ ***9 mando copam meam argenteam et [unam ci]tharam perobtimam. Mando 
monasterio Antaltarium, in terra de Selagia, ecclesia Sancti Iuliani de Ripa / (…)10 
cum omnibus bonis suis et duos seruiciales, unum in (…)ario11 et alium in Seixas, 
qua ecclesiam iam eidem monasterio dederat ona domina Marina per mandationis. 
/ Et si germani mei uoluerint eos inquietare pro [su]pradictis integrent se in aliis 
hereditatibus nostris. Delibero etiam eidem monasterio Antaltarium hereditatem 
/ suam de Abrigosa, quam ego debui tenere in uit[a mea] per mandationem de 
tia mea domina Urracha, et deliberare eam iam dicto monasterio ad obitum 
meum. Et etiam hereditates / quas de ipso monasterio tenebam, delibero uidelicet 
***uaricio12 unam seruicialiam ad illas cortes. Et hoc mando et delibero prefato 
monasterio / anima mea et aniuersario meo ut in die assumbt[ionis sanct]e Marie 
semper diuinum, pro me celebrent offi tium. /

Mando ad monasterium Sancte Marie Saris ecclesiam / Sancte [Mari]e de 
Arde[munda], que est in Bregantinis [cum] omnibus bonis et directis suis quam 
iam eidem monasterio libere dedi, et meas equas et meas uacas similiter, / cum illo 
meo uillare de Aldemundi integro cum sua populatione et omnibus directis suis. Et 
etiam do ac delibero Sante Marie Saris illam hereditatem de Quintana, que / [fui]t 
de Gundesindo, prelato eiusdem monasterii regulari conuerso, quam hereditatem 
de eodem monasterio tenebam et est ibi in Ardani.

Hec mando atque delibero iam dicto / monasterio [pro] remedio anime 
mee et parentum meorum ut orem pro me semper et annuatim faciant meum 
anniuersarium in die natiuitatis Sancte Marie, mensis septembris, / ***13 
monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis hereditatem meam de Castro, 
que iacet in Ualeirone, iuxta Sanctam Mariam de Ordildi, ut annuatim in 
festiuitate Sancti / [Mic]haelis pro anniuersario meo diuinum celebrent 
offi tium. /

Haec omnia supradicta a me ordinata et sponte concessa perhenniter 
fi rma et rata permaneant. Si aliquis quod absit diabolica rabie succensus, 
michi / (…)14 uel extraneus contra hoc meum factum ad irrumpendum 
u[en]ire temptauerit, quisquis fuerit sit maledictus et cum Iuda traditore 

8 Dos palabras.
9 Tres palabras.

10 Una palabra.
11 Cuatro o cinco letras.
12 Tres o cuatro letras.
13 Una o dos palabras.
14 Una palabra.
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in inferno dampnatus / (…)ri15 presumpserit in duplo componat in super 
centum auri libras, ac dampnum inferre temptauerit coactus regia potestate 
persoluat. / [Hoc] scriptum maneat in roborem fi rmum ego comitissa domna 
Maria, presente et concedente, fi lio meo Fernando Poncii in hac ultima mea 
mandatione./

(rúbrica)
Ego Fernandus Poncii, eius fi lius qui (rúbrica) presens fui propia manu 

confi rmo. /
[Petrus Albus] ecclesie beati Iacobi subdiaconus scripsit et confi rmat (signo).
Al dorso: Testamento de Santa María d’Ardana / et de Aldemunda.

2
1225, mayo, 20. Lugo.
Traslado de 1381 de la sentencia sobre los votos de la Iglesia de Santiago en 

el obispado de Oviedo, cobrando directamente en S. Millán, Valencia de D. Juan 
y el arcedianato de Benavente, y pagando la sede ovetense por el resto de los 
territorios 120 áureos.

C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.2. Copia. Pergamino, 285x410 
mm. Latín.

D.- Documentos particulares, carp.13, doc.2, 2º. Copia. Papel.

In nomine Domini. Notum sit omnibus qui praesens scriptum inspexerint, quod 
cum causa veteretur coram nobis videlicet. V.M. et Petro, archidiaconis Lucensibus 
iudicibus ac domno Papa delegatis inter compostellanam et ovetensem ecclesias 
super Votis, que pectebat ecclesia compostellana / in nostro episcopatu ovetensi, 
tandem de beneplacito praesentium inter eas compositum est in hunc modum. 
Consevantur Vote ecclesie compostellane in Sancto Emiliano, et in Valencia, et 
in toto archidiaconatu de Benevento, ut ea perpetuo posideat ex integro / pacifi ce 
et quiete pro residuis autem Votis quae ecclesia compostelana posidebat in 
archidiaconatu de Vadabia et pro aliis Votis, que pectebat in tota diocesis ovetensi, 
tenetur ecclesia ovetensis persolvere singulis anis compostellane ecclesie centum 
viginte aureos / monete legionensis in festo Sancti Michaelis mensse septenbris, 
ex reditibus alteris ecclesie ovetensis usque ad quadrienium post quadrienium vere 
tenetur asignare predictos centum viginti aureos in regno Legionensi in vno certo 
loco extra Asturias vnde compostellane ecclesie / predictos aureos perpetuo pacifi ce 
percipiat. Si autem nuncius compostellane ecclesie pro recipiendis aureis a festo 
Sancti Michaelis vltra duum moram fecerit, singulis diebus, quibus solucionem 
distulerint, ovetensis ecclesia tenetur ad p[oen]am quinque aureorum composicione 
/ nichilomnius in suo robore permanente, et ecclesia uero compostellana cedit 
ecclesia ovetensis omnes actiones suas, quas habet uel habebat, ad petenda Vota 

15 Dos o tres palabras.
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contra quos libet in tota dioccesis ovetensis praeterquam in Sancto Emiliano et in 
Valencia et in toto archidiaconatu de Benevento et / in super obrrenunciat ecclesia 
compostellana omni iuri omnique benefi cio quod competebat ei ad petenda Vota 
in toto episcopatu ovetensi praeterquam in Sancto Emiliano et in Valencia et 
in archidiaconatu de Benamuento. Remitint etiam ecclesia ovetensis, ecclesie 
compostellane fructus perceptos / ab ipsam in archidiaconatu de Benauento 
et similiter ecclesia compostellana remitint ecclesiam ovetensis Vota hactenus 
ab ipsa percepta sunpto etiam factam ab utraque perce(…)ce16 uel circa licen 
remituntur utrumque ad conseruationen autem istius compositionis, ut utraque 
pars tan / amore, justitie ***17 poene teneatur ascrita(?) procuratores utriusque 
ecclesiae jurauerunt de mandato partium in animas mandantium videlicet, R., 
archidiaconus ovetensis pro capitulo, et B., magister scholarum ouetensis pro 
episcopo ouetensis, et Bernardus Petri, et P. / Oduarii ***18 [ar]chiepiscopo et 
capitulo compostellani, quod hec compositio inviolabiliter obseruetur pena in super 
quinque milium aureorum ab utraque parte promissa est in quam incidat pars quod 
contra supradicta uel aliquid eorum venerit \(…)pa19/ nihilomnius in suo robore 
duraturo de consensu / etiam partium res er***20 potestas nobis iudicibus ut nos ipsi 
uel quicumque ex nobis superstes fuerit, possimus compellere tan per executionen 
quam per assignationen pignorum et indutionem in posesionem et defensionem 
parten quam partem supradictus uoluerint observare et / hanc compositionem 
factam auctoritate domni Papae que fungimus de consensu, pertium confi rmamus 
ad petitionem domni compostellani atque nostrum domnus ouetensis et eiusdem 
ecclesie capitulum remiserunt felici archipresbitero de Benauento et clericis de 
eodem archidiaconatu. Si quid / rancoris, si quid similitatis conceperant adversus 
eos qui ad mandatum nostrum obedierant ecclesie compostellane ad maius robor et 
confi rmacionen huius compositionis sigillorum nostrorum et partium muniminem 
eam fecimus communiri.

Acta sunt hec apud Lucum sub era / Ma CCa LX III et quotum XIIIo calendas 
junii.

Ego Iohanes Petri Lonbardus subscripbo pro domino V., archidiacono lucensi, 
iudice delegato ipso presente et mandante. Ego M. lucensis archidiaconus in hac 
causa domni Papae delegatus subscripbo et confi rmo. Ego P. lucensis / archidiaconus 
domni Papae in hac delegatus causa subscripbo et confi rmo. Ego B(ernardus) 
dei dignacione compostellanus archiepiscopus confi rmo. Ego I(ohanis), decanus 
compostellanus, confi rmo. Ego Iohanes Reymondi, archidiaconus compostellanus. 
Ego Adam Iohanes, archidiaconus compostellanus. Ego magister Guilelmus, 

16 Cuatro o cinco letras.
17 Una o dos palabras.
18 Una o dos palabras.
19 Dos o tres letras.
20 Dos letras.
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cardinalis compostellanus. Ego cardinalis / P. Munionis. Ego cardinalis Pelagius 
Petri. Ego cardinalis Petrus, clericus. Ego P. Iohanis, cardinalis. Ego Bernardus 
Martini, canonicus. Ego M. Nicolay, canonicus. Ego Petrus Gundisalui, canonicus 
et diaconus. Ego Nuno Martini, canonicus compostellanus. Ego Rodericus Roderici, 
/ canonicus. Ego Bernardus Petri, canonicus. Ego Petrus Alvarii, canonicus. Ego 
Petrus Petri, compostellanus canonicus, confi rmo. Ego A. Iohanis, canonicus, 
confi rmo. Ego Munio Petri, compostellanus canonicus. Ego Iohanis Didaci, 
canonicus compostellanus. Ego Iohanes, ouetensis episcopus confi rmo. Ego M. 
Didaci, canonicus. Ego Sua/ rius, archidiaconus, confi rmo. Ego G., archidiaconus 
ouetensis, confi rmo. Ego Fernandus, archidiaconus ouetensis, confi rmo. Ego A., 
ouetensis thesaurarius, confi rmo. Ego Elias, ovetensis praecentor, confi rmo. Ego 
R., archidiaconus ouetensis, confi rmo. Ego R., archidiaconus ouetensis, subscripbo 
/ pro Fernando (…)vera21, canonico ipso, presente et mandante. Ego M. Uello, 
ouetensis canonicus, confi rmo. Ego Iohanes Arie, canonicus ouetensis, confi rmo. 
Ego Suarius, ouetensis canonicus, confi rmo. Ego Fernandeus Aluari, canonicus 
ouetensis et abbas Cebrian[i] confi rmo. Ego Aprilis, ouetensis can[onicus 
confi rmo. E]go / Menendus Gundisalui, canonicus ouetensis, confi rmo, te (sic) 
ego Fernandus Didaci, ouetensis canonicus, confi rmo. Ego Petrus Gundisalui, 
canonicus ouetensis, confi rmo. Ego Petrus Gundisalui, canonicus ouetensis. Ego 
Iohanes Reynaldi, ouetensis canonicus, confi rmo. Ego m[a]gister Fern[an]dus, 
canonicus diaconus. [E]go B., / magister scholarum ouetensis, confi rmo. Ego 
Iohanes Petri Lombardus, canonicus lucensis, notum.

Et hoc est transumptum predicte sententiae latae, pro ut per eam apperebat per 
V. M. et P. archidiaconus lucenses, sigillate septem sigillis pendentium de quibus 
vno latere / erant, duo sigilla vnum pro ut in eo apparebat episcopi ouetensis in 
quo sigillo erat ymago episcopalis induta pontifi calibus cum bacullo pastorali et 
mitra in capitem tenens manum elevantum ad modum benedicentis et littere ipsius 
sigilli / decripbebat s***22 Iohanis ouetensis episcopi et in altero sigillo erat fi gura 
ad similitudinen Agni Dey et propter vetustatem ipsius sigilli ***23 non posunt 
legi in toto, sed hec quae legi poterant dicebant ovetensis ex alio latere erant alia 
dua / sigilla, et unum ***24 compostellani in quo sigillo erat fi gura ad modum 
tumbae, seu tumuli, et super ipsam fi guram tumbae seu tumulli erant littere que 
descripbebat sic Apostolum tumba et litero in tricuica ipsius sigilli descripbebatur 
sigillum capituli Beati Iacobi. Alterum erat / pro ut in eo apparebat domni 
archiepiscopi compostellani in quo sigillo erat fi gura archiepiscopi pontifi calibus 
in duta manu eleuata ad modum benedicentis, et in alia manu habebat baculum 
pastoralis et mitram in capitem, et litere ipsius sigilli describebatur sic / S. B. 

21 Una o dos letras.
22 Una o dos palabras.
23 Palabra de dos o tres letras.
24 Una o dos palabras.
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compostellani archiepiscopi in medio vero ipsius fi nem erant tria sigilla quorum 
protem vetustatem ipsarum fi gure apparere nec legi legi (sic) non poterant et 
vnum ipsorum sigillorum quod erat propter sigillum archiepiscopi compostellani 
ceciderat iam propter vetustatem corde, et erat / in loco ubi antea erat cum corda 
mandatum quam predictam sententiam ego, Andreas Petri, publicus notarius 
compostellanus juratus, vidi et legi, et de mandato et autoritate domni Laurencii 
Petri, iudici ordinarii compostellani, in sua praesentia de verbo ad berbum feci 
fi deliter translatari / et manu propia subscripbo et confi rmo, et signum meum pono 
in testimonium veritatis. /

Este he trasllado do trasllado da dita sentença o qual trasllado era escrito em 
huun libro de pulgameo de coyro que esta enna notarya de min, Andres Peres / 
Chantreyro notaryo publico de Santiago, jurado, en que iazen escryptas outras 
sentenças et priuylegios et liberdades que perteçen a a dita iglesia et cabidoo / de 
Santiago et o qual trasllado era fi rmado do nome et synal do dito Andres Peres, 
notaryo que foy de Santiago, segundo per el paresçia, o qual trasllado / eu, o dito 
Aras Peres, notaryo, vy et liy et aquiy bem et fi elmente fyz traslladar de veruo a 
veruo, de mandado et autoridade que me para ello dou dom / Pascoal Fernandes, 
juyz de Vellestro ordynaryo.

Enna iglesia de Santiago, vynte dyas de nouembro, era de mill et quatroçentos 
et dez et noue annos.

Estando / presentes por testemoyas Iohan da Meya, ome de Iohan Aras 
Chantreyro, Gomez Eruella, Iohan Garçia, ome de dom Pascoal Fernandes, juez 
de Vellestro. Et aquy / meu nome et synal ponno en testemoyo de verdade.

3
1230, febrero, 13. Santiago de Compostela.
Traslado notarial de la composición entre las iglesias de Oviedo y Santiago 

sobre el pago de 120 áureos en concepto del Voto de Santiago.
C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.3. Copia. Pergamino, 280x412 

mm. Latín. Roturas.
D.- Copia. Papel, 303x313 mm. Letra moderna.

Quoniam ex f[or]ma composicionis inite inter compostellanam et ouetensem 
ecclessias super Votis que pectebat ecclesia conpostellana in toto e[piscop]
atu ouetensis ecclesie tenetur conpostellane ecclesie asignare in aliquo certo 
loco redditus centum viginti aureorum sicut in eadem / conpositione expresius 
continetur; ideo nos I(ohannis), episcopus et vniuersum ec[cles]ie ouetensis, 
capitulum asignamus domno B(ernardus), archiepiscopo et capitulo comppostelanis 
centum viginti aureos legionensis monete in festo Sancti Michaelis de setembro 
annis singulis percipiendos, quos tenemur / asignare pro uotis de toto episcopatu 
ouetensis exceptis uotis de Santo Emilliano et de Ualencia et de Benauento et de 
toto archidiaconato benauentano, sicut in ipsa compositione euidencius continetur 
asignamus imquam predictos centum viginti aureos / im cellario S[ancti Emi]
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liani tam in prouentibus spiritualibus quam tenporalibus ita quod tota ipsa uila 
Santi Emiliani cum possesionibus et ecclesiis et vniuersis prouentibus sit perpetuo 
obligata conppostellane ecclesie nec possit vendi, nec donari, nec conmutari, 
nec / inpignorari ***25 titulo uel modo obligari uel alienari in aliquem uel in 
aliquos. Et si forsitam factam fuerit ipso facto uel ui***ita26 alienancio obligat 
etiam se et ouetensis ecclesiam ad penam duum milium aureorum, quod nullo 
modo / alienabit que ***27 de facto alienauerit predictam penam ex soluat. Rato 
nichilominus permanente contractu veneat autem ecclesia ouet[ensis] ***28 quam 
dictam cum suis pertinenciis et soluat ecclesie comppostellane de hiis que inde 
proueniunt centum viginti / aureos supra[dictos] ***29 supra memorata et residuum 
quod inde prouenerit sit ecclesie ouetensis. Si autem minus fuerit in prouentibus 
quam p[redictos c]entum viginti aurei uel forsitam in hac potestate guerra clade uel 
quoque in fortun<i>o uel casu / hoc faciente nichilominus obligat se et sua ecclesia 
ouetensis ad soluendum compostellane ecclesie integre et sine aliqua diminutione 
supra memoratos aures die pretaxata nam perpetuo et pacifi ce compostellane 
ecclesie ab ouetensis ecclesia sepedicti aucrei (sic) sunt / soluendi debet autem 
ouetensis ecclesia soluere predictos aureos nuncio compostellane ecclesie 
petenti ipsos apud benauentum in ecclesia Sancte Marie de Azogue, in termino 
supradicto, ad quod adimplendum obligat se ouetensis ecclesia sub tali pena que 
pro / singularis diebus quibus fuerit in mora solucionis predicte pecunie soluat Ve 
aureos nuncio compostellane ecclesie, et pena soluta hoc statutum siue conuencio 
nichilomnius perpetuo et inuiolabiliter duret et maneat in sui roboris fi rmitate. Et 
/ nos B(ernardus), archiepiscopus et vniuersum capitulum compostellanum hanc 
obligacionem dite uille cum suis probentibus acceptamus, et hoc statutum seu 
conposicionem ratam et fi rmam habemus. Et ut hoc factum fi rmum permaneat per 
manum publicam cons/ cribi fecimus et per alphabetum diuidi, et sigillis nostris 
nichilomnius conmuniri.

Actum apud Sanctum Iacobum in palacio domini arhiepiscopi, presente capitulo 
comppostellano. Era Ma CCo LXo VIIIo et quotum idibus februarii.

Ego B(ernardus), diuina mi/ seracione compostellanus archiepiscopus 
confi rmo. Ego Iohanis, comppostelanus decanus, subscribo. Ego Iohanis 
cresonensis archidiaconus, cf. Ego Bernardus, comppostelanus cantor30, cf. Ego 
Sancius Petri, iudex comppostelanus, cf. Ego Iohanis Reymondi, archidiaconus 
comppostelanus, confi rmo. / Ego Guill[ermus], cardinalis, cf. Ego P. Iohanis, 
cardinalis comppostelanus, cf. Ego magister P., cardinalis comppostelanus, cf. Ego 

25 Dos o tres palabras.
26 Final de una palabra y principio de la siguiente —cinco o seis letras—.
27 Dos o tres palabras.
28 Una o dos palabras.
29 Una palabra.
30 En D canonicus.
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cardinalis Iohanis Pelagii, cf. Ego Martinus Petri, canonicus in cardinale eleictus, 
cf. Ego Ebrardus, thesaurarius, cf. Ego Iohanis, / dei di***31, confi rmo. Ego R., 
decanus ouetensis, subscribo. Ego Suerius, archidiaconus ouetensis, subscribo. Ego 
Gundisaluus Fernandi ar[chidiaconus o]uetensis, sb. Ego Fernando Gundisalui, 
archidiaconus ouetensis, sb. Ego R. Guterii, archidiaconus ouetensis, sb. Ego / 
Ho***32. Ego Iohanes, magister scolarum ouetensis, sb. Ego M., thesaurarius, sb. 
Ego Ordonius ouetensis archidiaconus, sb. ***33 Alfonsi, arcidiaconus ouetensis, sb.

Nos, Iohanes, episcopus et vniuersum capitulum ouetensis, hanc compositionem 
/ uel ita ***tor34 noster J., magister scholarum nostre ecclesie de mandato nostro 
fecit et conscribi mandauit per Martinum Iohanis, notarium comppostellane 
ciuitatis juratum ratum habemus et fi rmum, et in eo sigillo nostra apponi fecimus.

Ego Martinus Iohanis, notarius / concilii compostellani et de mandato domini 
B(ernardus), archiepiscopi et capituli compostellani, et de mandato Iohanis, 
magister scholarum ouetensis procuratoris ouetensis ecclesie, scribsi. Hoc est 
transumptum predicti instrumenti compostioni per alphabetum diuise confecte 
per Martinum Iohanis / notarium predictum sigillis pendentibus in corrigiis chori 
dictorum domnorum pro ut per dictum instrumentum prima facie apperebat, quod 
instrumentum ego, Andreas Petri, notarius comppostelanus, juratus vna cum 
consocio meo Alfonso Iohanis, notarius eiusdem, uidi, legi et / diligenter insperi, 
et de mandato et autoritate venerab[iliu]m virorum domnorum magister Iohanis et 
Alfonsis Iohanis iudicum ordinariorum comppostellanorum de uerbo ad uerbum 
in nostra presencia fecimus fi deliter translatari.

VIo kalendas septembrorum. Era Ma / CCC [LX]35 IIII. Presentibus testibus 
domnis magister Bernardi et [Fernando] Martini, cardinalibus, Iohane Michaelis 
et Petro Uelas[ci canoni]cis compostellanis, domno Iohane Dominici, priore, 
et Aluaro Fernandi, canonico Sancte Marie de Sar, Gundisaluo Petri et Sugerio 
Fernandi, monachis / S[ancto Martino de] Fora, ***36 et Afonso Petri, clericis chori 
compostellani, Iohane Uello, Gundisaluo Iohanis de Rama, justiciariis, Fernando 
Iohanis, dicto Raton, et Velasco Fernandi, ciuibus comppostellanis et subscribo et 
nomem ac / signum meum in [hoc] transupto appon[o] in testimonium ueritatis. 
Hoc est transuptum dicti instrumenti composicionis per alphabetum diuise confeite 
per Martinum Iohanis, notarium supradictum, sigillis pendentibus in corrigiis corii 
dictorum dominorum / pro ut per dictum instrumentum prima facie apperebat, 
quod instrumentum ego, Alfonsus Iohanis, notarius comppostelanus juratus, vna 

31 Dos o tres palabras.
32 Cuatro o cinco palabras.
33 Dos palabras.
34 Tres palabras.
35 Si bien en el documento no se lee la fecha del traslado notarial, podemos completarlo 
por la transcripción que aparece en D: era M. CCC. LXIV, es decir, 1326.
36 En D: sa =roto= de fora, Afonso Gomecii, Ioane =roto= Dominico =rozado= et.
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cum dicto notario comppostelano con socio meo uidi, legi et deligenter inspecxi, 
et de mandato et autoritate predictorum venerabilium / virorum iudicum [ord]
inariorum comppostelanorum de uerbo ad uerbum in nostra presencia fecimus 
fi deliter translatari.

VIo kalendas setempbrorum. Era M CCC LX III[I].
[Presentibus] testibus suprascriptus et confi rmo, et nomen ac signum meum in 

hoc transupto appono / in [tes]timo[nium uerit]atis. /
Este he [trasl]ado da dita abiinça et composiçion a qual iasia regis<t>rada en 

huun libro que se (sic) enno tesouro da iglesia de Santiago, fi rmada dos nomes et 
/ signos dos ditos notarios segundo por ela pareçia, a qual eu, Garçia Suares das 
[Encro]uas, notario publico jurado de Santiago vii et lii et de ueruo a ueruo (signo) 
/ aqui fi z trasladar por mandado et autoridade que me para esto dou don Thomas 
Gonzales thesourero de Santiago, vigario geeral de Nosso Sennor arçibispo de 
Santiago, don Iohan.

Quinse dias / de setenbro, anno do nasçemento de Nuestro Sennor Ihesu Christo 
de mill et tresentos et oyteenta et oyto annos.

Testemoyas Gonzaluo Peres, cardeal de Santiago, Iohan Gonzales et Gonzaluo 
Freire, coengos de Santiago, et / aqui meu nome et signal ponno en testemoyo de 
uerdade.

4
1297, noviembre, 15. Santiago de Compostela.
Donación del canónigo Domingo Pérez de diversas propiedades en Figueira, 

Ortoño, Ozón, Cobas, Sª Cruz de Montaos y Rivadulla, y casas en Santiago, al 
deán y Cabildo de Santiago.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.4. Original. Pergamino, 
285x670 mm. Latín y gallego. El pergamino levantado en varias partes.

In nomine Domini, amen. [No]uerint vniuersi quod ego, Dominicus Petri, 
canonicus conpostellanus uolens et proponens statum meum in melius conmutari 
grato animo et spontanea uoluntate pro me et pro omni uoce mea do et dono et 
fi rmiter concedo donacione perpetuo inter uiuos sicut donacione melior fi rmior 
et ualidior (…)e37 potest in remisionem pecatorum meorum et pro animabus mei 
et parenptum meorum et pro marchis octuaginta tres argenti per marcham de 
calompn[ia] / quos iam a uobis recepi(…)38 et iam in iure meo habeo et renuncio 
omni e[x]cepcioni ipsarum marcharum [et] non traditarum nec ponderetarum 
[uobis], domnis meis, decano et capitulo compostellanis et succesoribus uestris 
viginti casalia hered[itat]is, de quibus sunt [c]resdenti     popullata et relinqua de 
popullata et domos et ortas et cortinas quas habeo in ciuitate compostellana que 
cas[al]ia et domus inferius in carta ista per me singularint designantur ac [e]go 

37 Una o dos letras.
38 Una o dos letras.
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designo et abdico a me / (…)is39 dominium, possesionem et propietatem omnium 
predictorum, et in uos transfero per tradicionem ip(…)40 presentis carte [que] inde 
facto [in] presenti<a> uobis trado***ra41 notum et testium infrascriptis. Detento 
faciatis de omnibus predictis uostram uoluntatem in perpetuum, super quibus 
omnibus renuncio omni excepcioni doli actioni in factam condicioni sine cam, 
et omnibus licteris inpetratis uel inpetrandis et benefi cio crucis signatorum et 
suplicationi alicuius prin/ c[i]palis et omnis iuris auxilio tam canonici quam ciuilis, 
et generaliter et specialiter omnibus aliis que pro me ex [ui] istius donacionis 
contra uos facem, posunt siquis igitur de parte mea uel de extranea contra istam 
donacionem imperor uel in toto uenire presumpserit numquam in iure super 
permi(…)s42 iudiatur et pectet uobis et succesoribus uestris dictan donacionem 
duplicatam et marchas centum sexsaginta sex argenti per dictam marcham, carta 
et / donacione istis nichilomnius in suo robore duraturis. Et detento faciatis de 
predictis et infrasciptis totam uostram in perpetuum voluntatem. Hereditates et 
domus predictam sunt iste: primeyramente noue casaes [m]ays na frigrisia de 
Santa Maria de Figeyra, et som ende oyto pobrados, et do outro despobrado dam 
quatro octaua[s] et mea de boo pam et seruiço en terradigos. Et item en Vaar huun 
casal boo despoboado et dan / d[el] çinquo octavas et mea de boo pam en terradigo 
et ual mays, et os foros. Et item en Lapido enna frigrisia de Sam Iohane d’Artoono, 
et en Lo[u]reyros huun casal despoboado, et dam del, de terradigo, tres octauas de 
boo pan, et tres gallinas, et fruyta, et este casal doumo Mayor Bernaldez, minna 
sobrina. Et item en Couas, enna frigrisia de San Simon huna herdade que fuy de 
don Domingo Perez et de donna Çizia, meus / tios, de que dan de terradigo çinquo 
octauas de pan et huun carro boo de lena, et huun cabrito, et viinte ouos, et da 
fruyta. Et item en Uelion, en Ribadulla, enna frigrisia d’Oçon, huna herdade de 
que me dan sex octauas de pan, et fruyta, et os foros, et huna vina que leua ben 
triinta canadas de vino ullao cada anno, et mays. Et item en terra de Montaos, 
enna frigrisia de Santa Crux (…)to43 casaes, et som ende os çinquo / poboados, et 
a mea noa da eglisia et a mea duyzema da eglisia de Pereyra. Et item en Paredes, 
en Ribadulla, huna herdade de que me dam de terradigo dela mea octaua de pam, 
et ual huna octaua bem ca he quarta de casal. Et outrossy estas som as casas que 
eu ey liures et quitas enna villa de Santiago et que dou a o cabidoo de Santiago. 
Primeyramente as casas cum sua torre et / cum sas cortinas en que ora mor[a] esse 
Domingo Perez, et ualerran a alugeyro bem sesaenta libras et mays. Et item as 
outras casas que estan cabo destas mismas en que morou o [a]rçidiago don Iohan 
Dominguez, meu tio que fuy. Et item as duas partes da casa hu tenno a cozina,